
MINISTERUL JUSTITIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

ORDIN 

mun. Chişinău 

ot g Yam(.ald, 2026 nr.  otet 

   

Cu privire la suspendarea activităţii 
administratorului autorizat Donţu Natalia 

În temeiul art. 38 alin. (1) lit. a) şi art. 40 din Legea nr. 161/2014 cu privire la administratorii 
autorizaţi, Deciziei Comisiei de autorizare şi disciplină  a administratorilor autorizaţi de pe Iângă  
Ministerul Justiţiei din 12 decembrie 2025 şi cererii personale, 

ORDON: 

Se suspendă  activitatea administratorului autorizat Donţu Natalia, deţinătorul autorizaţiei nr. 52, 
eliberată  la 14 ianuarie 2015, pe un termen de 2 ani. 

Din ziva emiterii ordinului de suspendare a activităţii, actele perfectate de administratorul 
autorizat, cu excepţia actelor de transmitere a procedurii de insolvabilitate sau de dizolvare, sănt 
considerate nule. 

in termen de 5 zile din momentul aducerii la cunoştinţă  a prezentului ordin, administratorul 
autorizat va transmite autorizaţia de administrator pentru păstrare provizorie Ministerului Justiţiei, iar sin 
termen de 10 zile va transmite Consiliului Uniunii administratorilor autorizaţi sigiliul, legitimaţia şi 
documentaţia aferentă  activităţii sale. 

Prezentul ordin se publică  pe pagina web oficială  a Ministerului Justiţiei, 1n aceeaşi zi se aduce 
la cunoştinţă  instanţelor de judecată, administratorului vizat şi Uniunii administratorilor autorizaţi, cu 
efectuarea consemnărilorin Registrul administratorilor autorizaţi. 

Controlul privind executarea prezentului ordin se pune 1n sarcina Secţiei executori judecătoreşti 
şi administratori autorizaţi a Direcţiei profesii şi servicii juridice. 

Prezentul Ordin poate fi contestat 1n instanţa de contencios administrativ, Judecătoria Chişinău, 
sediul Rişcani (str. Kiev 3, mun. Chişinău), 1n termen de 30 zile, de la data recepţionării acestuia. 

Ministru Vladislav COJULIARI 

 

   


	00000001

